
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ.  2455/81936/15.7.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση καθηκό-
ντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών 
στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργι-
κού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης και του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στη 
Διεύθυνση Προγραμματισμού και Δασικής Πολι-
τικής της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-
στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, στις Υπηρεσίες των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων και των Γενικών Διευθύνσεων 
Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια-
τρικής των Περιφερειών της χώρας» (Β’ 2271).

2 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Ρεθύμνου - Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Μυλοποτάμου  - Σύσταση 
Υποκαταστήματος Ρεθύμνου στο Κτηματολογικό 
Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25/6793 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2455/81936/15.7.2016 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση καθηκό-

ντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών 

στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργι-

κού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης και του Προ-

γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στη 

Διεύθυνση Προγραμματισμού και Δασικής Πολι-

τικής της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προ-

στασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος της Γενι-

κής Γραμματείας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, στις Υπηρεσίες των Αποκεντρωμέ-

νων Διοικήσεων και των Γενικών Διευθύνσεων 

Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-

νιατρικής των Περιφερειών της χώρας» (Β’ 2271). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2637/1998 «Σύστα-

ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 182

2191



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2192 Τεύχος B’ 182/18.01.2023

σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε." 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 200),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 

γ) Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

στ) του π.δ.  24/2015 «Σύσταση και Μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 20),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160),

ι) του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό σχέδιο Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώ-
πινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/
σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επι-
τελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

ια) του π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19),

ιβ) της υπ’ αρ. 35/21-1-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, 
τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργι-
κής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) 
αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 
του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, p.549).

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 907/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 
11ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς 
πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική 
διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις 
και τη χρήση του ευρώ» (ΕΕ L 255, της 28.8.2014, p.18).

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 «για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις 
εγγυήσεις και τη διαφάνεια. ΕΕ L 255, της 28.8.2014, p.59).

5. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11-12-2015 απόφα-
ση της Επιτροπής «για την έγκριση του προγράμματος 
αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης» (CCI: 
2014GR06RDNP001).

6. Την υπ’ αρ. 1065/19.4.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δι-
αδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020”» (Β’ 1273).

7. Την υπ’ αρ. 2004/101527/18.7.2018 απόφαση του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Δια-
πίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού Πληρωμών για 
τις δαπάνες του γεωργικού ταμείου ΕΓΤΑΑ».

8. Την παρ. 5.2 της υπ’ αρ. 14235/6.2.2020 (ΑΔΑ: ΨΟ-
7Ε46ΜΤΛΡ-0ΒΛ) εγκυκλίου Οδηγιών για την έγκριση και 
χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2020 και τον προγραμματισμό 
δαπανών ΠΔΕ 2021-2023 της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

9. Την διαδικασία χρηματοδότησης του Ειδικού Λο-
γαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ) 
από τον ΚΑΕ 5323 του τακτικού προϋπολογισμού εξόδων 
του Φ.29/110 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

10. Την υπ’  αρ.  40115/20-6-2022 εισήγηση του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

11. Την υπ’ αρ. 1422/325987/1-11-2022 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2193Τεύχος B’ 182/18.01.2023

της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24  του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ΟΠΕΚΕΠΕ - ΝΠΙΔ και του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 2455/81936/15-7-2016 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ 
ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτι-
κής της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στις Υπη-
ρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και των Γενι-
κών Διευθύνσεων Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής των Περιφερειών της χώρας» (Β’ 2271) 
για το Μέτρο 8 - Υπομέτρο 8.1 «Δάσωση και Δημιουρ-
γία Δασικών Εκτάσεων» του Π.Α.Α. 2014-2020 [ανειλημ-
μένες υποχρεώσεις του Μέτρου 221 «Πρώτη δάσωση 
γεωργικών γαιών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) 2007-2013] προκειμένου να εναρμονιστεί 
με τις ρυθμίσεις που προβλέπει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική 
απόφαση περί μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 2
Το άρθρο 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Ανάθεση καθηκόντων 
του ΟΠΕΚΕΠΕ σε άλλους φορείς

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενι-
σχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), 
ως διαπιστευμένος Οργανισμός Πληρωμών του Ευρωπα-
ϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2004/101527/18-7-2018 απόφα-
ση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) για την οριστική διαπίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισμού Πληρωμών για τις πληρωμές των μέτρων 
που αφορούν ανειλημμένες υποχρεώσεις του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2007-2013 (ΠΑΑ 2007-2013) 
και εντάσσονται στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020), αναθέτει στη Διεύθυνση 
Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής ως Περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, και στις Διευθύνσεις των Γενικών 

Διευθύνσεων Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειών της χώρας, μέρος των 
καθηκόντων του, που προβλέπονται στο άρθρο 7 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, σύμφωνα με το άρθρο 2 
της παρούσας.».

Άρθρο 3
Στην παρ. 2 του άρθρου 2 η φράση: «Οι Δασικές Υπη-

ρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας» 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι Περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.».

Άρθρο 4
Η παρ. 2 του άρθρου 3 τροποποιείται ως εξής: 
«2. Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την άσκηση των 

καθηκόντων που ανατίθενται στους Φορείς με την πα-
ρούσα απόφαση περιγράφονται στη σύμβαση διασφά-
λισης επιπέδου ποιότητας υπηρεσιών, που υπογράφεται 
μεταξύ του Προέδρου του ΟΠΕΚΕΠΕ και κατά περίπτω-
ση, του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, εκπροσωπώντας τη Διεύθυν-
ση Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής καθώς και 
τις Περιφερειακές Δασικές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Γραμματέα έκαστης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης εκπροσωπώντας τις Υπη-
ρεσίες των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και του Πε-
ριφερειάρχη έκαστης Περιφέρειας εκπροσωπώντας τις 
Διευθύνσεις των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερει-
ών, σύμφωνα με την περ. Γ.1(i) της παρ. 1 του Παραρτή-
ματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.».

Άρθρο 5
Προστίθεται άρθρο 5 ως εξής:

«Άρθρο 5
Επιπρόσθετες υποχρεώσεις των φορέων στους 
οποίους ανατίθενται καθήκοντα

α) Εξασφαλίζουν την απαιτούμενη οργανωτική δομή 
σύμφωνα με τα κριτήρια διαπίστευσης της περ.  Α) 
στοιχείο i) της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Καν (ΕΕ) 
αριθ. 907/2014, το πρότυπο για τους ανθρώπινους πό-
ρους της περ. Β), στοιχεία i), ii), iii), της παρ. 1 του Παραρ-
τήματος Ι του ανωτέρω Κανονισμού, καθώς και τη λήψη 
των αναγκαίων μέτρων για την αποφυγή σύγκρουσης 
συμφερόντων σύμφωνα με το στοιχείο v) της προηγού-
μενης περίπτωσης,

β) διαβιβάζουν στον ΟΠΕΚΕΠΕ ετήσιες απολογιστι-
κές εκθέσεις στις προθεσμίες που ορίζονται από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ και διαμορφώνουν τεκμηριωμένες προτάσεις 
διορθωτικών ενεργειών, με στόχο την αποτελεσματικό-
τερη και αποδοτικότερη διαχείριση και υλοποίησή τους,

γ) αποδέχονται ελέγχους ελεγκτικών αρχών/οργάνων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εθνικών ελεγκτικών αρχών, 
τόσο στην έδρα τους όσο και στους χώρους υλοποίη-
σης των πράξεων που διαχειρίζονται, και διευκολύνουν 
τον έλεγχο, προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που 
αφορά στην εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2194 Τεύχος B’ 182/18.01.2023

δ) διασφαλίζουν τη συλλογή και έγκαιρη καταχώριση 
στο ΠΣ του Μέτρου και στο ΟΠΣΑΑ, των απαραίτητων 
δεδομένων που αφορούν στις παραπάνω αρμοδιότη-
τες διαχείρισης και έχουν την ευθύνη για την ακρίβεια, 
την  ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που 
καταχωρούνται σε αυτά τα πληροφοριακά συστήματα.

Άρθρο 6
Το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 2455/81936/15.7.2016 κοινής 

υπουργικής απόφασης αναριθμείται σε άρθρο 6.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Αγροτικής Ανάπτυξης
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΣ 210/3 (2)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Ρεθύμνου - Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου 

Υποθηκοφυλακείου Μυλοποτάμου- Σύσταση Υπο-

καταστήματος Ρεθύμνου στο Κτηματολογικό Γρα-

φείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο 
της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 
(Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1, των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 15, των παρ. 1 και 4 του άρθρου 18 και 
των παρ. 5 και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 2260998/13.12.2022 εισήγηση του Προ-
έδρου Δ.Σ. ως Ασκούντα χρέη Γενικού Διευθυντή.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπο-
λογισμό του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Ρεθύμνου, μετά 

την παρέλευση της 26ης Ιανουαρίου 2023, καταργείται.

2. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Μυλοποτάμου, 
μετά την παρέλευση της 26ης Ιανουαρίου 2023, καταρ-
γείται.

3. Συστήνεται το Υποκατάστημα Ρεθύμνου με έδρα 
το Ρέθυμνο στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, όπως ορίζεται στις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

4. Στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήματος Ρε-
θύμνου υπάγονται τα ακίνητα της τοπικής αρμοδιότητας 
των καταργούμενων Ειδικών Άμισθων Υποθηκοφυλακεί-
ων Ρεθύμνου και Μυλοποτάμου, όπως αυτή ισχύει μέχρι 
την κατάργησή τους.

5. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υποκα-
ταστήματος Ρεθύμνου ορίζεται η 27η Ιανουαρίου 2023, 
ημέρα Παρασκευή.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 5 του 

άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Υποκαταστή-
ματος Ρεθύμνου, ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Στον Προϊστάμενο ανατίθενται και οι αρμοδιότητες 
της περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018  
(Α’ 5) για τη λειτουργία και τήρηση του Εθνικού Κτη-
ματολογίου για τα κτηματογραφημένα ακίνητα που 
εμπίπτουν στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστή-
ματος Ρεθύμνου κατά το άρθρο 1 της παρούσας και 
μέχρι την έναρξη της λειτουργίας του Κτηματολογικού 
Γραφείου Κρήτης κατά την παρ. 1 του άρθρου 15 του 
ν. 4512/2018.

β) Η πρώην Ειδική Άμισθη Υποθηκοφύλακας Χρυσού-
λα Φραγκιαδάκη του Μιλτιάδη (Α.Δ.Τ.: ΑΝ 936235), που 
υπηρετούσε στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθη-
κοφυλακείο Μυλοποτάμου της παρ. 2 του άρθρου 1, 
εντάσσεται σε προσωποπαγή θέση Αναπληρωτή Προ-
ϊσταμένου του Υποκαταστήματος Ρεθύμνου, σύμφωνα 
με την περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4512/2018 
(Α’ 5), με σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου.

γ) Συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες στην 
παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 (Α’ 5) συνέπειες 
για την ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στα κα-
ταργούμενα Ειδικά Άμισθα Υποθηκοφυλακεία Ρεθύμνου 
και Μυλοποτάμου προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 
του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες πα-
ραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02001821801230004*


		2023-01-19T00:31:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




